
!!"#$ %& '() *+

市民都小姐家原来住
在大桥南路，家附近的新民

路有家农贸市场，菜价挺便
宜。后来买了新房住到了
雨花西路，那一带菜价相对
贵些。

住新房虽好，但时间长
了，老母亲越来越怀念在大
桥南路买菜的日子，于是叫

都小姐每星期开车带她到
大桥南路去淘便宜菜。一开
始，都小姐很是不习惯，后
来也慢慢尝到了甜头。虽说
搭上了不少油钱，但实惠也
是显而易见的：比如说春
天，大个螺蛳在雨花西路菜

场要卖到 4.00元 /斤，而
在新民路菜场，同样的货色
居然只要2.00元/斤！

母亲淘到便宜菜自然
开心，于是，这份快乐也感
染了都小姐。“这可不等于
贪小便宜，我觉得这种实实

在在、柴米油盐的日子挺快
乐的。”

都小姐说，母女俩一般
去一次就买足一个星期的
量，大约几十块钱。其中包
括先到家乐福买几斤猪肉，
然后再到农贸市场淘便宜

的蔬菜。而她的母亲每次在
买到便宜的蔬菜的同时，还
可以和原来家门口的老邻
居们聊聊家常，很是开心。

都小姐说，她家这种一
星期买一次菜的做法在国
外很流行：大家工作都忙，

一次性在冰箱里储备一周
的蔬菜确实方便了家人，但
对易烂的蔬菜，比如韭菜，
买到家后要先吃，能留得时
间长的蔬菜才可以放到冰
箱里。

读者孙女士家住升州
路，那里的菜价很高。孙女

士说，她的单位效益不太
好，而且儿子又正是长身体
的时候，做母亲的既要省着
花，又要保证儿子有足够的
营养，所以每天买菜都让她
很是费脑筋。

一段时间后，她决定

“另辟战场”，找便宜的地
方去买菜。功夫不负有心

人，还真被她找着了：她工
作的单位附近的尚书巷农
贸市场价格较低，尤其是该
农贸市场外面的地摊价格
相当便宜。用她常常挂在嘴
边上的一句话说，“五毛钱
可以买两斤茄子，一块钱可
以买到四斤丝瓜”。

儿子平时爱吃红烧猪脚

爪、红烧肉和红烧鲫鱼，对蔬
菜不怎么感兴趣，这让做母
亲的很着急。她决定一定要
引导儿子吃蔬菜，而要做到
这一点，选菜就很关键。

孙女士说，她买菜的原
则是：既要嫩、新鲜，又要便

宜。按照她的经验，一般在
上午 10：30以后去买菜，
那时摆地摊的农民要赶回
家，想尽快出手，这时候去
买菜价格最便宜：一般菜秧
0.80 元／斤—1.00 元／
斤，冬瓜 0.30元／斤，毛
豆 0.80元／斤，这在南京
市绝对是最低价。其次，
菜买回家还要烧得好吃。
她比较拿手的是炒空心菜，
炒的时候放些红辣椒，儿
子看了有食欲，吃起来就

有味道。如今，香菇炒菜
秧、清炒菊花叶等都成了
儿子点击率较高的菜。

从江苏盐城赶来带孙
子的王大爷夫妇俩和儿子
住在海福巷。儿子儿媳妇都

是白领，工作特别忙，平时
老伴主要负责照看孙子，而
王大爷每天八九点钟准时
上街，专职买菜。

让城里人大跌眼镜的是，

一向艰苦朴素、勤俭持家的王
大爷买菜最常去的地方不是
菜场，而是超市。这不，才仅仅
过了几天，王大爷心里就有了

“小算盘”：他发现金龙园菜
场旁边的苏果超市里的不少
蔬菜价格挺便宜：例如青椒
只有0.48元/斤—0.58元/
斤，而在外面的农贸市场要
卖到1.00元/斤；土豆在超
市也很便宜，只有0.80元/

斤，农贸市场要1.00元/斤；
青菜在超市只有 0.80元 /
斤，而农贸市场要卖到1.00
元/斤到2.00元/斤不等。

在谈到买菜的经验时，
王大爷说，他家附近有海福
巷、万达家园、金龙园三家
农贸市场和苏果生鲜超市，

选择的余地挺大的。但比较
下来，他觉得超市反倒便

宜，但这也不是一成不变
的，有时也可能比菜场高一
点。所以，要想买到便宜的
蔬菜一定要多转几家，货比
三家才能买到满意的菜。

在谈到鱼肉在哪里买
便宜时，王大爷表示，当然

是超市的好，价格不高，质
量又有保证。旁边，王大爷
的儿媳妇告诉记者，现在农
贸市场的猪肉不仅品种少，
而且有的没有经过检验就
直接进场了，相比之下，超
市更让人放心些。

!""#!$"%$# $%&

'(&)*+ ,-./0 12.34

56789'#"#":"!()$*+$,#%"

!

"

,-./

012 3'4 567

89: ! ;<=:>?@AB-CD!"#$% ! &'

EF<=:>

鲜鱼巷露天农贸市场

（下关鲜鱼巷）
五一集贸市场
（四平路）
龙江花园城
（河西龙江花园城）
福建路农贸市场
（鼓楼福建路）

金陵小区农贸市场

科巷农贸市场
（太平南路科巷）
尚书巷农贸市场
（大光路尚书巷）
南湖农贸市场

（集庆门大街文体路）
鼓楼街副食品中心市场
（鼓楼转盘下）

G?

5.0

4.5

4.0

4.0

4.5-5.0

4.5

4.5

5.0

H?

9.0

10.0

8.5-9.0

8.5

9.0

10.0

9.0-9.5

9.0

10.0

IJK

35.0

35.0

LK

12.0

12.0

12.0

13.0

13.0

M@NO

6.3

5.5-6.0

7.0

M@PO

3.5

11.00

11.5

7.0-7.5

QRST@

5.0-7.5

5.0-7.0

6.5

EF<=:>

鲜鱼巷露天农贸市场

（下关鲜鱼巷）

五一集贸市场

（四平路）

龙江花园城

（河西龙江花园城）

福建路农贸市场

（鼓楼福建路）

金陵小区农贸市场

科巷农贸市场

（太平南路科巷）

尚书巷农贸市场

（大光路尚书巷）

南湖农贸市场

（集庆门大街文体路）

鼓楼街副食品中心市场

（鼓楼转盘下）

白云亭蔬菜批发市场

UV

0.5-0.8

0.8

1.3

1.0

0.7

0.6

0.6

0.6

0.7

0.6-1.6

WV

0.8

1.0

1.3

1.3

1.0

1.2

0.7-1.5

1.2

1.0

1.0-1.4

XY

2.0

2.5

1.8

2.5

2.5

1.2

0.8

1.0

1.2

0.6-1.6

Z[\

0.8

0.8-1.2

1.3

1.5

0.7-1.5

0.9-1.6

0.6-1.0

1.3

1.0-1.5

0.6-1.2

X]^

1.8

1.5

2.5

2.0

2.0

3.0

1.5

1.2-2.0

_]

1.3

1.5

2.0

1.8

1.5

1.5

1.5-1.8

1.0

0.8-1.6

`a]

0.6

0.5

1.3

1.0

0.7

0.7-0.6

0.8-2.0

1.6-3.0

0.8-1.2

bV

0.5

0.5

0.6

0.6

0.6

0.6-0.7

0.5-0.6

0.6

0.5-0.6

0.2-0.5

cd

1.0

0.8

1.8

1.5

1.5

1.4-1.5

1.0-1.3

1.0

1.3

1.2-2.0

ef

0.5

0.7

1.3

1.0

1.0

0.8

0.8

1.0

1.0

0.4-0.8

ghi

1.0

1.5

1.0

1.8

1.8

1.5

1.5

1.8

1.5

1.6-2.4

jk

0.995

1.118

1.473

1.455

1.309

1.255

1.077

1.063

1.180

1.150

89: ! ;<=:>l]AB-C!"#(% ! &'

!"#$%&'()*+,-

快报对南京市区9家菜场抽样调查显示，城北下关一带菜价比较实惠

&mnopqrsntuvwxyz;{|}~ ��

�]A�����n�]q�x�������4~ ��

N�$��n�������A��l]��

�&n!��$ ¡¢£n�89!;<=:>¤¥

x'¦§¨n©ª«¬­®¯-Q�]A°�±²n³´n

µ?¶·&]>AB¸±²~ ]A¹º�¦»n¼x½¾

p¿ÀZÁÂ¦ÃnLZ�ÄÅTÆÇ]>�ÈÉ½ºÊ~

昨天一早，快报记者兵分
两路，赶往市区的9家农贸市
场。为了尽量体现南京菜价

的真实情况，并为市民提供
有价值的菜价信息，记者最
远选择了金陵小区、鲜鱼巷
和集庆门以及大光路等地的
菜场，而人口较为密集的新
街口、鼓楼等地的菜场也在
记者的调查之中。

记者调查发现，菜价走势
的一般规律是：越往市中心，
菜价越高。以叶菜为例，在金
陵小区农贸市场，菜秧卖到
2.00元/斤，到了龙江花园城
菜场则变成了 2.50元 /斤，
而在科巷农贸市场则要卖到

3.00元/斤。
在快报记者调查的 9家

菜场中，城北的金陵小区农贸
市场、鲜鱼巷露天农贸市场和

位于四平路的五一集贸市场
价格相对便宜，其中价格最低

的是鲜鱼巷露天农贸市场。记
者一路问过来，各种不同蔬菜
的均价只有 0.995元 /斤；调
查中，除新街口、山西路等地
的菜场外，河西龙江花园城菜
场价格最高，各种蔬菜的均价
达到了 1.473元 /斤；其次是

福建路农贸市场，蔬菜均价为
1.455元/斤。

在记者所调查的蔬菜单
品中，下关鲜鱼巷菜场的丝瓜
和茄子价格最低，仅售 0.50
元/斤，青菜秧最低1.80元/
斤；而在龙江花园城菜场，除

青菜秧外，丝瓜、茄子最高价
格均卖到 1.30元 /斤；另外，
尚书巷菜场的黄瓜最低 0.70
元/斤，五一集贸市场的空心
菜最低只有0.50元/斤。

在下关的鲜鱼巷露天菜
场，当记者问这里的菜价为什

么这么便宜时，鲜鱼巷的菜贩
子告诉记者，该市场是自发形
成的一个零售交易市场，因为
靠近白云亭和惠民桥，批发价
便宜，所以零售就便宜。正因
为是自发形成的，所以这里每
天顶多收点摊位费，没有租金

是价格便宜的主要原因。另
外，这里的不少菜贩子是来自
南京周边地区的菜农，自产自
销，价格自然就实惠了。

相比之下，市区绝大多数
室内农贸市场都采用租赁柜
台的方式经营，成本较高，是
菜价只涨不跌的主要原因。

鼓楼农贸市场的一位菜贩
子告诉记者，他们一节柜台一
年的租金大约是一万元，她租
了三节柜台，一年的租金高达

三万元，如果老老实实地在批
发价上面加0.50元/斤出售，

一年下来肯定“喝西北风”。而
科巷农贸市场的一位菜贩子则
对记者坦言，其实卖菜就是
“赌一把”，一般批发来的蔬菜
每斤都会加价一两块钱，甚至
继续加下去，一直加到市民能
承受的“上限”为止。等卖到一

半时已经赚了，然后再降价，哪
怕最后卖不掉，烂了也不会亏
本———据记者了解，这种“高
开低走”的做法是菜价居高不
下的最主要原因。

采访中，相关人士还告诉
记者，在农贸市场早晚时间段

菜价有很大的差别：一般差价
在两毛到五毛之间。另外，菜
贩子常常“看人兑汤”，见什
么人报什么价，要是碰上不懂
行情的，难免被宰了。

Ë�$§¨Ì

!"#$%&'

()*+,-$

ËÍÎÏÐÌ

.+/0123

42,5678

9:;2

<=>?

@ABCD

;2678

��­)*+

Ñ�ÒÓ­ ,-./

01234156"#78

9:;<=>?2@A

ËÔÕÖ©Ì

9BC<2DE:;F

GHI<JKLIMNB

CO?PQ9A )*+R

S1T623UVPWXY

Z=[\]1^_`ab:

;PcdKe9f&gN

hij1[kflmnoA

��­pYq

Ñ�ÒÓ­ -Nrs

tF92uvwxDEFy

,:;9y,A

E9/2,

FDG78

ËÔÕÖ©Ì

92KLIzDf,F

x6{|}~A }P�F�

�<23WKLJ�<F�

c��D2�:;F�P5

I�P���A���Z�

���13��W41�Z

�}��A

��­���

Ñ�ÒÓ­,-�a�

01���6Y� 0921

K95JKk¡¢<ZA

HIJ78

$;$KL

ËÔÕÖ©Ì

£¤¥¦Q921 K

LIZY§¨©1 ª«�

¬­R®W¯°A 9<2

d ±²³\ £<´w1 �

µP¶W£<·2�Z¸

91 ¹ºK»¼½5�J

K¾¿ÀÁ\A

Ë�]×ØÌ

!

]>"¸ÙÚ

"

Û:"¸ÜÝ

#

ÁÞß"¸àá

M

N

O

P

Q

R

S

T

U

V

W

XWYZ[


