# 大热天,哪家菜场价格最便宜

快报对南京市区9家菜场抽样调查显示,城北下关一带菜价比较实惠

■快报记者 夏天 实习生 胡婧

天热,胃口就挑剔,这可难坏了不少家庭主妇。更何况菜价也渐渐走高,买菜就成了令人头疼的麻烦事。对广大读者来说,哪里能买到物美价廉的蔬菜呢?

昨天,快报记者顶着烈日,对南京9家农贸市场进行了实地调查,结果显示:下关一带的菜价相对便宜,其中,鲜鱼巷露天菜场价格最便宜。菜价较贵的地方,除了新街口、山西路等地外,河西的龙江花园城菜场成为"新贵"。

【记者调查】

# 城北鲜鱼巷菜场 蔬菜价格最便宜

南京市 9 家农贸市场蔬菜价格一览(单位:元/斤)												
品种农贸市场	丝瓜	黄瓜	青椒	西红柿	青菜秧	韭菜	空心菜	冬瓜	毛豆	茄子	四季豆	平均
鲜鱼巷露天农贸市场 (下关鲜鱼巷)	0.5-0.8	0.8	2.0	0.8	1.8	1.3	0.6	0.5	1.0	0.5	1.0	0.995
五一集贸市场 (四平路)	0.8	1.0	2.5	0.8-1.2	1.5	1.5	0.5	0.5	0.8	0.7	1.5	1.118
龙江花园城 (河西龙江花园城)	1.3	1.3	1.8	1.3	2.5	2.0	1.3	0.6	1.8	1.3	1.0	1.473
福建路农贸市场 (鼓楼福建路)	1.0	1.3	2.5	1.5	2.0	1.8	1.0	0.6	1.5	1.0	1.8	1.455
金陵小区农贸市场	0.7	1.0	2.5	0.7-1.5	2.0	1.5	0.7	0.6	1.5	1.0	1.8	1.309
科巷农贸市场 (太平南路科巷)	0.6	1.2	1.2	0.9-1.6	3.0	1.5	0.7-0.6	0.6-0.7	1.4-1.5	0.8	1.5	1.255
尚书巷农贸市场 (大光路尚书巷)	0.6	0.7-1.5	0.8	0.6-1.0	1.5	1.5-1.8	0.8-2.0	0.5-0.6	1.0-1.3	0.8	1.5	1.077
南湖农贸市场 (集庆门大街文体路)	0.6	1.2	1.0	1.3				0.6	1.0	1.0	1.8	1.063
鼓楼街副食品中心市场 ( 鼓楼转盘下)	0.7	1.0	1.2	1.0-1.5		1.0	1.6-3.0	0.5-0.6	1.3	1.0	1.5	1.180
白云亭蔬菜批发市场	0.6-1.6	1.0-1.4	0.6-1.6	0.6-1.2	1.2-2.0	0.8-1.6	0.8-1.2	0.2-0.5	1.2-2.0	0.4-0.8	1.6-2.4	1.150

南京市 9 家农贸市场鱼肉价格一览表(单位:元/斤)									
品种农贸市场	鲫鱼	黑鱼	基围虾	河虾	猪肉大排	猪肉小排	带皮五花肉		
鲜鱼巷露天农贸市场 (下关鲜鱼巷)	5.0	9.0		12.0					
五一集贸市场 (四平路)	4.5	10.0		12.0					
龙江花园城 (河西龙江花园城)		8.5-9.0		12.0					
福建路农贸市场 ( 鼓楼福建路)	4.0	8.5		13.0					
金陵小区农贸市场	4.0	9.0		13.0	6.3	3.5			
科巷农贸市场 (太平南路科巷)	4.5-5.0	10.0			5.5-6.0	11.00	5.0-7.5		
尚书巷农贸市场 (大光路尚书巷)	4.5	9.0-9.5	35.0		7.0	11.5	5.0-7.0		
南湖农贸市场 (集庆门大街文体路)	4.5	9.0	35.0			7.0-7.5	6.5		
鼓楼街副食品中心市场 (鼓楼转盘下)	5.0	10.0							

昨天一早,快报记者兵分两路,赶往市区的9家农贸市场。为了尽量体现南京菜价的真实情况,并为市民提供有价值的菜价信息,记者最远选择了金陵小区、鲜鱼巷和集庆门以及大光路等地的菜场,而人口较为密集的新街口、鼓楼等地的菜场也在记者的调查之中。

记者调查发现,菜价走势的一般规律是:越往市中心,菜价越高。以叶菜为例,在金陵小区农贸市场,菜秧卖到2.00元/斤,到了龙江花园城菜场则变成了2.50元/斤,而在科巷农贸市场则要卖到3.00元/斤。

在快报记者调查的9家菜场中,城北的金陵小区农贸市场、鲜鱼巷露天农贸市场和

位于四平路的五一集贸市场价格相对便宜,其中价格最低的是鲜鱼巷露天农贸市场。记者一路问过来,各种不同蔬菜的均价只有0.995元/斤;调查中,除新街口、山西路等地的菜场外,河西龙江花园城菜场价格最高,各种蔬菜的均价达到了1.473元/斤;其次是福建路农贸市场,蔬菜均价为1.455元/斤。

在记者所调查的蔬菜单品中,下关鲜鱼巷菜场的丝瓜和茄子价格最低,仅售0.50元/斤,青菜秧最低1.80元/斤;而在龙江花园城菜场,除青菜秧外,丝瓜、茄子最高价格均实到1.30元/斤;另外,尚书巷菜场的黄瓜最低0.70元/斤,五一集贸市场的空心菜最低只有0.50元/斤。

#### 【追根究底】

# 为啥同一个城市 东西南北价不一

在下关的鲜鱼巷露天菜场,当记者问这里的菜价为什么这么便宜时,鲜鱼巷的菜贩子告诉记者,该市场是自发形成的一个零售交易市场,因为靠近白云亭和惠民桥,批发价便宜,所以零售就便宜。正因为是自发形成的,所以这里每天顶多收点摊位费,没有租金是价格便宜的主要原因。另外,这里的不少菜贩子是来自南京周边地区的菜农,自产自销,价格自然就实惠了。

相比之下,市区绝大多数 室内农贸市场都采用租赁柜 台的方式经营,成本较高,是 菜价只涨不跌的主要原因。

鼓楼农贸市场的一位菜贩 子告诉记者,他们一节柜台一 年的租金大约是一万元,她租 了三节柜台,一年的租金高达 三万元,如果老老实实地在批发价上面加 0.50 元/ 斤出售,一年下来肯定"喝西北风"。而科巷农贸市场的一位菜贩子则对记者坦言,其实卖菜就是"赌一把",一般批发来的蔬菜每斤都会加价一两块钱,甚至继续加下去,一直加到市民能承受的"上限"为止。等卖到一半时已经赚了,然后再降价,哪怕最后卖不掉,烂了也不会亏本——据记者了解,这种"高开低走"的做法是菜价居高不下的最主要原因。

采访中,相关人士还告诉记者,在农贸市场早晚时间段菜价有很大的差别:一般差价在两毛到五毛之间。另外,菜贩子常常"看人兑汤",见什么人报什么价,要是碰上不懂行情的,难免被宰了。



# 市民买菜 三种选择

A

菜场:最常见



B

超市:最时尚



C

路边摊:最划算



人物:孙女士

情况简介:家住升州路,菜价高,就到单位附近买便宜的"地摊菜"。

## 卡在收摊时 买菜最便宜

读者孙女士家住升州路,那里的菜价很高。孙女士说,她的单位效益不太好,而且儿子又正是长身体的时候,做母亲的既要省着花,又要保证儿子有足够的营养,所以每天买菜都让她很是费脑筋。

一段时间后,她决定 "另辟战场",找便宜的地 方去买菜。功夫不负有心 人,还真被她找着了:她工 作的单位附近的尚书巷农 贸市场价格较低,尤其是该 农贸市场外面的地摊价格 相当便宜。用她常常挂在嘴 边上的一句话说,"五毛钱 可以买两斤茄子,一块钱可 以买到四斤丝瓜"。

儿子平时爱吃红烧猪脚 爪、红烧肉和红烧鲫鱼,对蔬菜不怎么感兴趣,这让做母亲的很着急。她决定一定要引导儿子吃蔬菜,而要做到这一点,选菜就很关键。

孙女士说,她买菜的原 则是:既要嫩、新鲜,又要便 宜。按照她的经验,一般在 上午 10:30 以后去买菜, 那时摆地摊的农民要赶回 家,想尽快出手,这时候去 买菜价格最便宜: 0.80 元/ 斤-1.00 元/ 斤, 冬瓜 0.30 元/ 斤, 毛 豆 0.80 元/ 斤,这在南京 市绝对是最低价。其次, 菜买回家还要烧得好吃。 她比较拿手的是炒空心菜, 炒的时候放些红辣椒,儿 子看了有食欲, 吃起来就 有味道。如今,香菇炒菜 秧、清炒菊花叶等都成了 儿子点击率较高的菜。

#### 【经验总结】

买农民的菜比较便宜, 最重要的是一定要卡在农 民收摊时去买。孙女士还 说,遇到菜价很低时不妨大 量"吃"进,例如菊花叶便 宜时可以一次买三斤放在 冰箱里,吃个三天没问题。 —【买菜窍门】

人物:王大爷 情况简介:住在海福巷,买菜喜欢多做比较,哪 家便宜买哪家。

# 超市鲜菜价有时挺便宜

从江苏盐城赶来带孙子的王大爷夫妇俩和儿子住在海福巷。儿子儿媳妇都是白领,工作特别忙,平时老伴主要负责照看孙子,而王大爷每天八九点钟准时上街,专职买菜。

让城里人大跌眼镜的是,一向艰苦朴素、勤俭持家的王大爷买菜最常去的地方不是菜场,而是超市。这不,才仅仅过了几天,王大爷心里就有了"小算盘":他发现金龙园菜场旁边的苏果超市里的不少蔬菜价格挺便宜:例如青椒只有0.48元/斤一0.58元/斤,而在外面的农贸市场要 对1.00元/斤;土豆在超市也很便宜,只有0.80元/斤,农贸市场要 1.00元/斤,青菜在超市只有0.80元/斤,而农贸市场要卖到1.00元/斤,而农贸市场要卖到1.00元/斤,

在谈到买菜的经验时, 王大爷说,他家附近有海福巷、万达家园、金龙园三家 农贸市场和苏果生鲜超市, 选择的余地挺大的。但比较 下来,他觉得超市反倒便 宜,但这也不是一成不变的,有时也可能比菜场高一 点。所以,要想买到便宜的 蔬菜一定要多转几家,货比 三家才能买到满意的菜。

一家才能关封俩总的来。 在谈到鱼肉在哪里买 便宜时,王大爷表示,当然 是超市的好,价格不高,质 量又有保证。旁边,王大爷 的儿媳妇告诉记者,现在农 贸市场的猪肉不仅品种少, 而且有的没有经过检验就 直接进场了,相比之下,超 市更让人放心些。

#### 【经验总结】

买菜一定要货比三家,做到心中有数。有时候,超市的菜价不一定是贵的,也可能反比菜场便宜,这时就要及时下手了。卖肉尽量选择超市,价格并不高,质量又有保证。

人物:都小姐

情况简介:家住雨花西路,常开车到大桥南路买菜, 一买就是一个星期的量。

### 开车淘便宜 一买一大堆

市民都小姐家原来住在大桥南路,家附近的新民路有家农贸市场,菜价挺便宜。后来买了新房住到了雨花西路,那一带菜价相对

住新房虽好,但时间长了,老母亲越来越怀念在大桥南路买菜的日子,于是叫都小姐每星期开车带她到大桥南路去淘便宜菜。一开始,都小姐很是不习惯,后来也慢慢尝到了甜头。虽说搭上了不少油钱,但实惠也是显而易见的:比如说克春天,大个螺蛳在雨花西路菜场,同样的货路菜场,同样的货色居然只要 2.00 元/斤!

母亲淘到便宜菜自然 开心,于是,这份快乐也感 染了都小姐。"这可不等于 贪小便宜,我觉得这种实实 在在、柴米油盐的日子挺快 乐的。"

都小姐说,母女俩一般 去一次就买足一个星期的 量,大约几十块钱。其中包 括先到家乐福买几斤猪肉, 然后再到农贸市场淘便宜 的蔬菜。而她的母亲每次在 买到便宜的蔬菜的同时,还 可以和原来家门口的老邻 居们聊聊家常,很是开心。

都小姐说,她家这种一 星期买一次菜的做法在国 外很流行:大家工作都忙, 一次性在冰箱里储备一周 的蔬菜确实方便了家人,但 对易烂的蔬菜,比如韭菜, 买到家后要先吃,能留得时 间长的蔬菜才可以放到冰 箱里。

#### 【经验总结】